
COMUNE DI LOZIO
PROVINCIA DI BRESCIA

CAP 25040 - Tel. (0364) 494010 - TeleFax (0364) 495000 –

e-mail:  uff. ragioneria@comune.lozio.bs.it / info@comune.lozio.bs.it

Codice Fiscale 01 127 210 175 - Partita IVA 00 603 590 985

COPIA

DECRETO SINDACALE N. 5/27-09-2019
IL SINDACO

VISTA la legge 6/11/2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. del 13.11.2012 recante
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”;

VISTO, altresì, il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”;

CONSIDERATO che la suddetta normativa prevede, oltre all’Autorità Nazionale
Anticorruzione che è stata individuata nella Commissione per la valutazione, la trasparenza e
l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), di cui all’art. 13 del D.Lgs 27 ottobre
2009, 150, anche un responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per
ogni Amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale;

DATO ATTO che: - l’art. 1, comma 7 della citata legge n. 190/2012 nel testo modificati
dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016 stabilisce che “L'organo di indirizzo individua, di norma tra
i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività.
Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata
determinazione………..omissis…….Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza segnala all'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le
disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di
trasparenza e indica agli uffici competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi
dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della
corruzione e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti
del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi collegati,
direttamente o indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate
all'Autorità nazionale anticorruzione, che può chiedere informazioni all'organo di indirizzo e
intervenire nelle forme di cui al comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n.
39.»
;



VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2016 del 12.09.2016, "Nomina del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e del Responsabile per la Trasparenza del Comune di Lozio",
che nominava il Segretario Comunale titolare della convenzione per il servizio di segreteria,
Avv. Luigi Fadda, quale RPCT;

PRESO ATTO che la convenzione per il servizio di segreteria è stata sciolta con decorrenza
22 luglio 2019 e che la Prefettura di Milano - Albo dei Segretari Comunali ha conferito
l’incarico di reggenza a scavalco per il periodo 26.07.2019 / 30.09.2019, con successiva
proroga fino al 31.03.2020, alla Dott.ssa Carmen Modafferi;

PRESO ATTO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 18.01.2019, è stato
confermato il Piano triennale Anticorruzione 2018/2020;

RICHIAMATO, inoltre, il D.Lgs. n. 33/2013 ed in particolare l'art. 43 che prevede che il
Responsabile della trasparenza: ”...svolge stabilmente un'attività di
controllosull'adempimento da parte dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione
previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento
delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico,
all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato
adempimento degli obblighi di pubblicazione”;

VISTA la vigente dotazione organica e dato atto che questo Comune non ha, attualmente, una
struttura dirigenziale;

CONSIDERATO che occorre procedere alla designazione del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella figura del Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen Modafferi;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, in particolare l’art. 50, comma 10, che
conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi e l’art. 97, comma
4 lettera d) per il quale il Segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo
statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;

RICHIAMATO il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012 che attribuisce la
competenza a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di
indirizzo politico, individuato, con la deliberazione della CIVIT n. 15/2013, nel Sindaco;

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, con la circolare numero 1 del 25 gennaio 2013, ha precisato che la
funzione di responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente
integrativa della competenza generale del segretario che, secondo l’articolo 97 del TUEL,
“svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei
confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle
leggi, allo statuto ed ai regolamenti”;

VISTO il vigente Statuto del Comune;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E C R E T A

1. di nominare il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen Modafferi, Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Lozio, ai sensi e per gli
effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.
33 e s.m.i.;



3. di incaricare il suddetto Segretario all’attuazione, di tutti gli adempimenti relativi al Piano
Comunale Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T),
confermato dall’Ente con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 18.01.2019;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’attribuzione di alcun compenso
al Segretario incaricato;

5. di disporre l’invio del presente decreto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),
utilizzando il modulo pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità stessa;

6. di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale
dell’ “Amministrazione Trasparente”.

Lozio, 27-09-2019

COMUNE DI LOZIO

IL SINDACO

F.to  Francesco Regazzoli


